Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AOS COMERCIANTES LOCAIS, À ORGANIZAÇÃO DO EVENTO
"VEM PRA IBITINGA" E À ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE IBITINGA, PELO EXCELENTE
TRABALHO NA REALIZAÇÃO DA PRIMEIRA EDIÇÃO DO FESTIVAL DO BORDADO.

Destinatário: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE IBITINGA

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

O evento,  promovido  com grande  dedicação  e  profissionalismo,  não  mediu  esforços  para
garantir  a  qualidade  das atrações,  divulgar  a tradição dos bordados e impulsionar  tanto  a
economia quanto a imagem turística do município.

A  iniciativa  foi  essencial  para  valorizar  os  produtos  locais,  especialmente  os  nossos
renomados enxovais, e atraiu expressivo público visitante, gerando grande movimentação em
hotéis, restaurantes e no comércio em geral.

Mesmo diante das condições adversas causadas pela falta d’água, situação que não deveria
fazer parte da realidade de um município com vocação turística, o evento foi realizado com
excelência, graças ao comprometimento dos empreendedores ibitinguenses e da competente
equipe organizadora, que demonstraram competência, resiliência e amor pela cidade.

Diante  disso,  esta  Casa  Legislativa  manifesta  seu  reconhecimento  e  aplaude  a  todos  os
envolvidos pelo êxito da primeira edição do Festival do Bordado, que já se consolida como um
marco positivo no calendário turístico e comercial de Ibitinga.

MOÇÃO Nº 145/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

45
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
72

5/
20

25
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
05

/2
02

5
17

:5
6:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

AA
E-

5C
09

-9
45

3-
4C

5B
.

Pag. 1/3

APROVADO
14ª Sessão Ordinária - 13/05/2025

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de maio de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

45
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
72

5/
20

25
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
05

/2
02

5
17

:5
6:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

AA
E-

5C
09

-9
45

3-
4C

5B
.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

45
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
72

5/
20

25
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

2/
05

/2
02

5
17

:5
6:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

AA
E-

5C
09

-9
45

3-
4C

5B
.

Pag. 3/3